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Maleje lepkość olejów

w temperaturze -50ºC, co oznacza że na-
wet przy największych mrozach nie bę-
dzie problemu z uruchomieniem silnika. 

Nie mniej ważna jest lepkość kinema-
tyczna przy 100ºC, czyli w temperaturze, 
jaką olej osiąga podczas pracy silnika, po 
jego rozgrzaniu. Co ciekawe, w przypad-
ku olejów Castrol EDGE Titanium FST™ 
nie ma zastosowania hydrodynamiczne 
prawo Newtona, bo dodatek metalo-
organicznego polimeru tytanu sprawia, 
że są one cieczami nienewtonowskimi. 
Przy wzroście obciążenia oleju, a co za 
tym idzie – sił ścinających film olejowy, 
olej zwiększa swoją lepkość, by nie do-
szło do kontaktu metal-metal. To chyba 
jedyny przypadek, gdy zwiększenie lep-
kości oleju jest korzystne dla silnika.

Dla silnika byłoby optymalne utrzymy-
wanie lepkości oleju na stałym poziomie 
przez cały czas jego eksploatacji. Nieste-
ty, jest to niemożliwe. Lepkość zmienia 
się ze względu na wyczerpywanie się pa-
kietu dodatków uszlachetniających, zu-
żywanie się olejów bazowych, tworzenie 
szlamów i laków (praca oleju w wysokiej 
temperaturze i obecność szkodliwych 
produktów spalania – głównie sadzy), 
a także ścieranie się metalowych elemen-
tów współpracujących silnika.

Wzrost lepkości oleju powodowany 
jest głównie obecnością tlenu, który re-
aguje z węglowodorami. Utleniając się, 
tworzą one w konsekwencji laki (żywicz-
ne produkty polimeryzacji i polikonden-
sacji), a te powodują wzrost lepkości. 
Na wzrost lepkości oleju wpływ ma rów-
nież sadza i jej gromadzenie się w ukła-
dzie smarowania.

Zmiany lepkości oleju mogą być 
także wywołane obciążeniem, genero-
wanym przez elementy współpracują-
ce silnika. Powodują one ciągłe pro-
cesy ścinania łańcuchów polimerów  
tzw. wiskozatorów. Wiskozatory to spe-
cjalne związki, które wraz ze wzrostem 
temperatury tworzą coś na kształt trój-

Głównym powodem, dla którego rośnie 
popularność olejów o niskiej lepkości, 
jest chęć obniżenia zużycia paliwa, dzięki 
m.in. mniejszym oporom ich przepływu 
i – co się z tym wiąże – oporom wewnętrz-
nym samego silnika. W najnowocześniej-
szych konstrukcjach ich producenci wy-
magają stosowania olejów o lepkościach 
0W-20 lub 5W-20. Niższa lepkość oleju 
to, teoretycznie, mniej trwały film olejowy. 
Aby olej spełniał swoje zadania, jego pro-
ducenci są zmuszani do opracowywania 
specjalnych technologii, zwiększających 
wytrzymałość filmu olejowego.

Inną zaletą olejów o niskiej lepkości 
jest niższa temperatura płynięcia. Oleje 
o lepkości zimowej 0W są płynne nawet 

Olej może być także rozrzedzany pa-
liwem. Jazda na zbyt krótkich odcinkach 
sprawia, że silnik pracujący na wzbogaco-
nej mieszance paliwowo-powietrznej nie 
jest w stanie jej zużyć w całości i część 
paliwa przedostaje się do skrzyni korbo-
wej, skąd nie może być skutecznie od-
parowywana przy niedogrzanym silniku. 

W trakcie jazdy przy wykorzystaniu 
maksymalnej mocy (autostrada, rajdy, etc)  
sterownik podaje również nadmierne ilo-
ści paliwa i dochodzi do jego niecałkowi-
tego spalania ze skutkami podobnymi do 
wyżej opisanych, włącznie z  rozcieńcza-
niem oleju silnikowego. Taki rozrzedzony 
olej cechuje się słabą odpornością filmu 
olejowego na obciążenia i dużą łatwością 
zrywania się przy stosunkowo niewiel-
kich obciążeniach. 

Z kolei w oleju o zbyt dużej lepkości, 
będącej skutkiem nadmiernej zawartości 
zanieczyszczeń, ulega stopniowemu po-
gorszeniu własności smarnych, zdolności 
przepływu i odprowadzania ciepła.       n

Paweł Mastalerek
ekspert techniczny 
Castrol

W ostatnich latach zauważa się wyraźny 
trend obniżania lepkości olejów stosowa-
nych w nowoczesnych silnikach. Najpopu-
larniejszy jest 5W-30, a coraz więcej silni-
ków używa 5W-20, czy nawet 0W-20

wymiarowej sieci pajęczej, uniemożli-
wiając swobodny przepływ innych 
składników oleju, co w efekcie utrzy-
muje odpowiednią lepkość oleju w wyż-
szych temperaturach. Gdy zbliża się 
termin wymiany oleju, łańcuchy wisko-
zatorów tracą możliwość odbudowy, 
a olej zmniejsza swą lepkość.
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Wymiana rozrządu w silniku CBDB 
z Grupy VW
Dwulitrowy silnik common rail oznaczony kodem CBDB 

stosowany jest między innymi w modelach: VW Golf V 

i VI oraz VW Jetta. Osiąga duże przebiegi, co wymusza 

okresową wymianę elementów rozrządu.
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Smarowanie automatycznych 
skrzyń biegów

Pojazdy z automatycznymi skrzy -
niami biegów są wygodne w użytko-
waniu, lecz obsługujących je mecha-
ników stawiają przed dylematem: 
wymieniać olej przekładniowy 
czy też nie?

2013-11-15 07:14

Obsługa świec żarowych

Sezon jesienno-zimowych chłodów 
zwiększa ryzyko uszkodzenia tych 
samochodowych elementów, które są 
wtedy najbardziej potrzebne. Należą 
do nich świece żarowe stanowiące 
osprzęt wysokoprężnych silników.
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Podnośniki samochodowe 
(cz. I)

Specyfi ka obsługi technicznej 
samochodów wymaga korzystania ze 
stanowisk roboczych zapewniających 
personelowi warsztatów bezpieczny 
i wygodny dostęp do obsługiwanego 
pojazdu, w tym również od spodu.

2014-01-20 06:57

Jak czytać etykiety olejów 
silnikowych?

Renoma producentów, piękne opa-
kowania i kolorowe etykiety olejów 
silnikowych nie mogą decydować 
o wyborze.
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Finał SACHS Race Cup 2015

SACHS Race Cup to pomysł 
przedstawicielstwa koncernu 
ZF Friedrichshafen AG w Polsce na 
szkolenie dla mechaników połączone 
z zabawą i wyścigami w rajdowych 
samochodach. W dwumiesięcznym 
cyklu szkoleń wzięło udział ponad 
1200 mechaników.

2013-08-16 06:47

Oprzyrządowanie do R1234yf

Kontrowersje wśród motoryzacyjnych 
koncernów nie zmieniają faktu, iż 
wraz z wprowadzeniem tego czynnika 
chłodniczego powstaje nowy rodzaj 
usług, zmuszający warsztaty do 
inwestycji i szkoleń personelu
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Układy hamulcowe

W ostatnich latach nastąpiło masowe 
upowszechnienie zaawansowanych 
układów hamulcowych, które 
uprzednio były zarezerwowane 
jedynie dla pojazdów klasy wyższej
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Właściwie przeprowadzona wymiana oleju zmniejsza ryzyko zużycia i awarii auto
matycznej skrzyni, a zwiększa komfort jazdy. Zmniejsza też zużycie paliwa oraz emisję 
CO2. Z pewnością umacnia również pozycję warsztatu w oczach jego klientów. Dlatego 
firma ZF jako renomowany dostawca automatycznych przekładni udostępnia pod marką 
ZF Parts kompletne zestawy serwisowe do wymiany oleju we wszystkich produkowanych 
przez nią skrzyniach montowanych w pojazdach osobowych.                         str. 24

Eksperci koncernu ZF zalecają okresową wymianę oleju w automatycznych skrzy-
niach tej marki po osiągnięciu przez samochód przebiegu 80-120 tysięcy kilometrów 
lub co osiem lat. Jednak duże obciążenie przekładni, np. jazdami sportowymi lub 
częstym holowaniem przyczep, wymaga skrócenia tych serwisowych cykli.
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